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  شناسی اعتراضات عراق  جریان
  رویداد  

مقتدا صدر یک چهره شاخص در اعتراضـات اخیـر خیابـانی اسـت در عـین حـال گفتـه        
) روحانی مخالف انقلاب ایران، لبه خشونت این اعتراضـات را  Sarkhi» (صرخی«شود،  می

ي و... یعنـی حیـدر العبـاد   » عادل عبدالمهدي«در دست دارد از آن طرف رقباي سیاسی 
هـاي اعتراضـات حرفـی     اند و در مـورد تلخـی   قرار دارند که به سقوط دولت چشم دوخته

انـداز ایـن اعتراضـات را بـا      هاي دخیل در اعتراضات خیابانی، چشـم  زنند. تنوع طیف نمی
  دشواري مواجه کرده است. 

  
  تحلیل  

. طیـف مقتـدا   هاي مختلفی به خود گرفته است اقدامات خیابانی و میدانی در عراق جنبه
تأکیـد  » سـلمی «باشـد، بـر جنبـه     مـی  شود، بیشترین ارقام متوجه آن صدر که گفته می

اند. این در حالی است که  داشته و در قبال اقدامات تخریبی از خود سلب مسئولیت کرده
  بدون حضور منظم و متداوم جمعیت وابسته به آن، امکان ادامه تجمعات وجود نداشت. 

  
  ر رویکرد مقتدا صد

اي کـه متضـمن    عملکرد سیدمقتدا صدر بیانگر آن است که او به تغییر دولـت بـه گونـه   
منافع حداکثري براي این گروه باشد، از طریق میدان چشـم دوختـه اسـت و خـود ایـن      

 برسـد  ـ   اي کـه بـه نتیجـه    دهد راه مجلس و استیضاح دولت ـ به گونه  موضوع نشان می
نفـري و نیـز    329کرسـی در پارلمـان    54داشـتن  براي این طیف هموار نیست. صدر با 

بـه رهبـري العبـادي    » نصـر «علیرغم آنکه از همراهی اکثریت نماینـدگان عضـو ائـتلاف    
رأي نمایندگان پارلمان براي حذف عبدالمهـدي   165آوري  برخوردار است، قادر به جمع

ضـور در  نیست. از این روست که علیرغم آنکه صدر در معرض سؤالات زیادي پیرامـون ح 
مخاطراتی بـراي او در پـی دارد، بـه میـدان      نیز» مسئولیت«میادین قرار داشته و از نظر 

  چشم دوخته است. 
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را نـرم  » عبدالمهـدي «در عین حال مقتدا صدر به گمان اینکه فشار سـنگین اولیـه،   
وزیر پیشنهاد مذاکره پیرامون ابتکار عملی ـ که بـه نـام خـود او شـهرت       کرده، به نخست

اي ـ اگرچه خیلی محترمانه ـ نپذیرفت و او را بـه     کردـ، داد ولی عبدالمهدي در نامه پیدا
بـه  » سـائرون «رهبر ائتلاف فتح سـوق داد و رهبـر ائـتلاف    » هادي العامري«وگو با  گفت

  وگو با عامري گردید.   تلخی ناگزیر به گفت
برکنـاري  وگوي صدر با عـامري بـه شکسـت انجامیـد و لـذا دوبـاره مقتـدا بـر           گفت

عبدالمهدي از قدرت تأکید کرد. کار مقتدا صدر در میدان نیز با دشواري زیـادي مواجـه   
کنندگان تا چـه   مانند؟ تظاهرات کنندگان تا چه زمانی در میادین باقی می است. تظاهرات

شنوي خواهند داشت؟ اگر کار به درگیري در میدان میان متظاهرین یـا   اندازه از او حرف
ین و نیروهاي امنیتی و انتظامی کشیده شود، تکلیف او چیسـت؟ مـؤتلفین   میان متظاهر

حـذف  «گیري زودهنگام گروه حکمت ملی ـ تا چه زمانی بر سـر    نصر ـ با توجه به کناره 
مانند؟ اما به هر حال صدر وارد یک قمار شده و امیـدوار اسـت بـا     باقی می» عبدالمهدي

هـاي   جم بودن آنان ـ در مقایسـه بـا طیـف    پشتوانه شیعیان شهرك صدر در بغداد و منس
هـزار   30دیگر ـ بتواند برنده آن باشد و از این روست که او پرداخت هزینه روزانه حدود  

  نفر را تقبل کرده است.
  

  ها   ها و داعشی ها، بعثی ها، یمانی صرخی
» آمیـز  تظـاهرات مسـالمت  «برخلاف مقتدا صدر که رمز موفقیت خود در تغییر دولـت را  

داننـد و معتقدنـد    آمیز را کـافی نمـی   داند، چندین گروه هستند که تظاهرات مسالمت می
هـا کـه هدفشـان تغییـر دولـت       توان به هدف رسید. برخلاف صـدري  بدون درگیري نمی

هـا در ایـن میـان     را مـد نظـر دارنـد. صـرخی    » تغییر نظـام سیاسـی  «ها  است، این گروه
) روحانی جنجالی شـیعی اسـت   Sarkhi( آیند. محمود صرخی پرتعدادترین به حساب می

که طی دو دهه گذشته تحرکات زیادي علیه دولت عراق و مرجعیت شیعه داشـته اسـت.   
توانسـته   بصره و عماره تا آنجا که می او در این تظاهرات و به خصوص در شهرهاي کربلا،

و بر خشوت تأکید داشته و حتی در مواردي به سوزاندن نیروهاي بسـیج مردمـی عـراق    
عصائب اهل حق مبادرت ورزیده اسـت. صـرخی همچنـین تـلاش زیـادي کـرده تـا بـه         
تجمعات در عراق رنگ ضدایرانی بزند. بر این اساس نیروهاي او در یک اقدام نمادین بـه  
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  کنسولگري ایران در کربلا حمله کرده و به بخشی از ساختمان آن خسارت وارد نمودند. 
دیـده  » جریان اصـلی شـیعه  «علیرغم ناچیز بودن، اند تا  ها تلاش زیادي کرده صرخی

هـاي دیگـر    شوند و از آنجا که براي رسیدن به این موقعیت عجله هم دارند، با همه طیف
هزار طرفدار در عراق دارد که  20تا  10شود صرخی بین  اند. گفته می شیعی درگیر شده

  کنند.   حدود دو هزار نفر از آنان در قالب یک گروه میلیشیا فعالیت می
ها هستند که ارتباط فراوانی با عربستان سعودي داشته و عمـدتاً در   گروه دیگر یمانی

نمایند. عملکرد این گروه شباهت زیادي بـه عملکـرد    هاي جنوبی عراق فعالیت می استان
  است.   ها دارد و جمعیت آنان کمتر از ده هزار نفر برآورد شده صرخی

هـاي   عـث هسـتند کـه علیـرغم فروپاشـی سـازمان      گروه دیگر بقایاي ارتش و حزب ب
اند و از مرکزي در شرق اردن ـ یرمـوك    امنیتی و نظامی آنان، انسجام خود را حفظ کرده

هاي گذشته بقایاي سران حزب بعث در یرموك  شوند. در طول سال ـ هدایت و تغذیه می
انـد   ار ـ داشـته  هاي خارجی ـ به طور غیررسمی اما عمدتاً آشک هاي مهمی با طرف ملاقات

ها از قدیم در  که آخرین آن، دیدار با یک مقام سعودي بود که هفته پیش روي داد. بعثی
شود حداقل نیمی از اعضاي حـزب بعـث راــ     مناطق شیعی نفوذ جدي داشته و گفته می

کـه رژیـم بعثـی     1382تـا سـال    1343در طول دوره فعالیت رسمی این حزب از سـال  
هـا   گیري از میلیـون  ها از طریق آنان و با بهره اند. بعثی کیل دادهسقوط کرد ـ شیعیان تش 

گیـرد،   دیناري که از سوي کشورهایی نظیر امارات متحده عربی در اختیارشان قـرار مـی  
ها و  ها نیز مانند صرخی اند. بعثی ها داشته هاي میادین و خیابان نقش پررنگی در خشونت

و نتیجه آن را صرفاً دست به دست شدن دولـت از   ها تغییر دولت را کافی ندانسته یمانی
  اند.  دانند. از این رو به اقدام مسلحانه روي آورده اي به شیعه دیگر می شیعه

گروه دیگر بقایاي داعش هستند که مترصد فرصتی هستند تا انتقام شکست خـود از  
لامـت کـار   شیعیان را بگیرند. این گروه اگرچه در این تجمعات تحت عنوان و پـرچم و ع 

اي شعارها کاملاً واضح است که در این تجمعات حضور دارند.  کنند، اما با نگاه به پاره نمی
  هایی که برشمردیم نیست.  ها به اندازه سایر گروه البته این حضور داعشی

  
  پیامد به خشونت کشیده شدن تجمعات  

کـه از سـوي   آمیـز   آمیز بـه روش خشـونت   گرایش تظاهرات و تجمعات از روش مسالمت
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شود، ضمن آنکه براي عراق و شیعیان خسارات زیـادي   دنبال می» اسقاط نظام«پیگیران 
آورد. خـونین   پدیـد مـی  » اسقاط دولـت «دارد، در عین حال مشکلاتی نیز براي پیگیران 
هـاي صـرخی ـ بعثـی علیـه       آمیز گـروه  شدن تجمعات چه در چارچوب اقدامات خشونت

ها با نیروهاي نظامی و امنیتی روي دهد،  بل بین این گروهمردم صورت گیرد و چه در تقا
شود و از جنبه مدنی به سمت امنیتی  از یک سو سبب ریزش فوري و مداوم جمعیت می

کند، از سوي دیگر در چنین شرایطی دو طیف بزرگ هواداران حفظ دولت  سوق پیدا می
دهد. در این شـرایط   قرار میو طرفداران تغییر دولت را همداستان کرده و در مقابل آنان 
  گردد.   حتی جلب پشتیبانی خارجی نیز با دشواري زیاد مواجه می

شاید به دلیل همین ملاحظات بود که این گروه تغییراتی در رویه خود دادند. حملـه  
هـاي   تواند به معناي کنار گذاشتن حملـه بـه سـاختمان    به کنسولگري ایران در کربلا می

القصـر و   تبدیل آن به مابه ازاي ایرانی تلقی شود و بستن بنـدر ام  دولت و احزاب عراقی و
تواند، ما به ازاي حمله به مردم و  ها هم می بعضی دیگر از مراکز تولید نفت و بعضی بانک

  نیروهاي مردمی باشد.  
اگر این ارزیابی درسـت باشـد پـس اقـدامات اخیـر علیـه مراکـز صـنعتی، تجـاري و          

هـا و... کـه همـه     ها، بعثی ها، یمانی ید مستقیماً از سوي صرخیدیپلماتی عراق بدون ترد
آنان با کشورهایی نظیر آمریکا، عربستان، امارات و اردن در ارتباط بوده و نسـخه آنـان را   

کنند، صورت گرفته است. از منظر اجراکنندگان اقدامات یادشده، این سیاست از  اجرا می
ز سـوي دیگـر بـه انـدازه اقـدامات خشـن       شـود و ا  یک سو جنبه ضد نظام آن حفظ می

  آورد.   پیشین، جدا شدن صف طرفداران تغییر دولت از آنان را در پی نمی
هـاي آینـده،    در نهایت، روند تحولات عراق بیانگر آن اسـت کـه طـی روزهـا و هفتـه     

تشدید اختلاف میان طرفداران اسقاط دولت با طرفداران اسقاط نظام جدي است چرا که 
  دهد.   ري مرجعیت علیه حمله به اماکن، ناگزیر این دو را رویاروي هم قرار میگی با موضع

  
  هاي لبنان رفتارشناسی سعد حریري در آشوب

  رویداد
 اعتراضـات  آغـاز  از روز 13 از پـس  آبان، 7شنبه  روز سه لبنان، وزیر نخست حریري، سعد

 در بحـران  حـل  بـراي  سیاسی هاي قوس و کش و معیشتی، و اقتصادي اوضاع به مردمی
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 و رفـت  جمهـوري لبنـان   ریاسـت  کـاخ  بـه  در یـک اقـدام غافلگیرکننـده    سرانجام لبنان،
  جمهوري، کرد. رئیس تقدیم میشل عون، را خود استعفاي کتبی

 پاسـخگوي  بایـد  و رسـیدم  بسـت  بن به«: گفت خود استعفاي دلایل بیان در حریري
 از شاءالله ان. است وطن بقاي است مهم آنچه و روند می و آیند می ها پست. باشم معترضان

  »خرسندم. خود استعفاي از من و کرد خواهیم عبور تنگنا این
 االله حـزب  دبیرکـل  نصـراالله،  حسـن  سـید  داد کـه  روي شرایطی در حریري استعفاي

 استعفاي با که بود کرده تأکید وجودآمده به  بحران با ارتباط در خود سخنرانی در لبنان،
  .داند می مسئولیت از کردن خالی شانه مفهوم به را استعفا و ستا مخالف دولت اعضاي

  
  تحلیل رویداد

اي برخـوردار   هاي جاري در لبنان از اهمیـت ویـژه   شناخت رفتار حریري در مقابل آشوب
است. هر چند با آغاز این اعتراضات، سمیر جعجع، رئیس حزب نیروهـاي لبنـانی، چهـار    

کرد، اما قرار نبود حریري استعفا کند چون دبیرکـل   وزیر خود را از کابینه حریري خارج
االله تأکید کرده بود که استعفاي دولت ممکن است موجـب بـروز خـلأ سیاسـی در      حزب

کشور شود. حریري هم ظاهراً قول داده بود که اسـتعفا نخواهـد کـرد. بـه همـین دلیـل       
اي از  ه او بسـته استعفاي حریري براي بسیاري از محافل غافلگیرکننده بود؛ به خصوص ک

توانسـت آن بخـش از    اصلاحات اقتصادي را اعلام کرده بود که در صورت عملی شدن می
هایشان باز گرداند. اما حریـري   معترضان را که دغدغه مشکلات معیشتی داشتند به خانه

به جاي اقدام براي اجرایی کردن اصلاحات پیشنهادي، راه تعلل پیش گرفـت و سـرانجام   
نیـاز دارد، اسـتعفاي خـود را بـه     » شـوك «اینکه حل بحران کنونی به یـک   نیز به بهانه

  جمهوري تسلیم کرد. رئیس
آیا واقعاً حریري احساس کرده که بن بست رسیده است و با وارد کردن یـک شـوك    

کند یا اینکه استعفاي وي نتیجه فشـار آمریکـا و عربسـتان     راه را براي حل بحران باز می
ملاً هدایت تظاهرات مردمـی را در دسـت گرفتـه و موافـق حـل      سعودي بوده است که ع

  اند؟ مشکلات نبوده
سلطانوف، رئیس مرکز مطالعات استراتژیک روسیه و جهان اسـلام، تأکیـد کـرد کـه      

حریري دچار ترس و بزدلی شده و با شانه خالی کردن از زیر بار مسئولیت، بـدترین کـار   
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د فشـار عربسـتان و آمریکـا باعـث کنـار رفـتن       را انجام داده است. بسیاري دیگر معتقدن
حریري شده و وي از آغاز قصد استعفا نداشته است. اما اینک شواهد و قرائن بسیاري بـه  

گذرد طرحی است که از مـدتی قبـل    دهد آنچه در لبنان می خورد که نشان می چشم می
ع و ولیـد  ریزي شده و نه فقط سمیر جعج ـ توسط محافل آمریکایی و صهیونیستی برنامه

  جنبلاط، بلکه شخص حریري هم از این طرح آگاهی داشته است.
شـود کـه بسـته اصـلاحی پیشـنهادي       چنانچه این دیدگاه درست باشد، معلـوم مـی   

کنی داشته و شـخص حریـري هـم تصـمیم بـه       حریري صرفاً جنبه تبلیغاتی براي ردگم
عدم اسـتعفا نیـز منافقانـه    االله مبنی بر  هاي وي به دبیرکل حزب اجراي آن نداشته و قول

آور است که حریري ادامه حضـور خـود در صـحنه     بوده است. این امر بدان علت شگفتی
ها او را در ریاض بازداشـت   االله است؛ زیرا زمانی که سعودي سیاسی لبنان را مدیون حزب

االله بـا حمایـت از وي و اتخـاذ     کرده و مورد ضرب و شتم و اهانت قرار داده بودند، حـزب 
مواضع تهدیدآمیز زمینه موفقیت ابتکارعمل فرانسه براي آزادي حریري را فـراهم آورد و  

هاي سیاسی و مذهبی سنی  دانند که در آن حادثه بسیاري از شخصیت ها می همه لبنانی
اي در حمایـت از   شدند، جرأت نکردند کلمه پیمانان حریري محسوب می در لبنان که هم

کـه سـید حسـن نصـراالله شـیعی بـا همـه قـوا بـراي آزادي           وي بر زبان آورند در حالی
 وزیر لبنان از بازداشتگاه محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان، تلاش کرد. نخست

شود اخلاق در سیاست جایی ندارد و فقط منافع مهـم اسـت، امـا بـه      هر چند گفته می
هـا   هـا و سـعودي   یرسد این رفتار حریري دلیل دیگري نیز دارد و آن اینکه آمریکای نظر می

االله را در لبنان بـه   اند که طرح موجود از هر نظر دقیق است و این بار حزب به او تأکید کرده
گونه تأکیدها قبلاً نیز در مورد حتمی بودن سقوط دولت بشـار اسـد در    آورد. این زانو در می

بشار اسـد  سوریه به ولید جنبلاط هم شده بود و همین باعث شود وي در مخالفت با دولت 
سـال   9محابا همه خطوط قرمز را پشت سر بگذارد و اینـک کـه دولـت سـوریه پـس از       بی

بستی قـرار گرفتـه اسـت     دهد، جنبلاط در بن همچنان پیروزمندانه به حیات خود ادامه می
که به گفته خودش، راه خروجی پیش رو ندارد. جالب است که حرکت مردمی براي مبـارزه  

انـد و   ها رهبري این حرکت را در دست گرفته ینک فاسدترین شخصیتبا فساد آغاز شده و ا
  اند. هاي سیاسی را هدف قرار داده ها و جریان ترین شخصیت پاك

شود؟ طبق قانون، وقتـی   سؤال دیگر این است که سرنوشت استعفاي حریري چه می
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در ایـن   توانـد اسـتعفا را نپـذیرد.    جمهـوري نمـی   کند، رئیس وزیر کتباً استعفا می نخست
هاي پارلمانی، شخصیت  جمهوري موظف است پس از مشورت با فراکسیون صورت، رئیس

دیگري را مأمور تشکیل کابینه کند و کابینه جدید باید از پارلمان رأي اعتماد بگیـرد. تـا   
آن هنگام کابینه قبلی باید با اختیارات کمتر به کار خود ادامه دهد. ولی میشل عـون تـا   

هـاي پارلمـان را آغـاز نکـرده اسـت.       ساکت است و مشورت بـا فراکسـیون   به امروز هنوز
هـایی بـه شـکل محرمانـه و غیـر       وگوها و تماس ها، گفت معمولاً قبل از آغاز این مشورت

شـود و آغـاز    هاي سیاسـی بـراي حصـول توافـق انجـام مـی       رسمی بین احزاب و جریان
گرفته و چه بسا ایـن مرحلـه   ها بدین معنی است که هنوز چنین توافقی صورت ن مشورت

شود کـه سـعد حریـري بـار      بسیار طولانی شود؛ زیرا فشارهایی از داخل و خارج وارد می
پذیرد که افـراد   دیگر مأمور تشکیل کابینه شود؛ اما وي شرط کرده است آن را زمانی می

ن و قبلی را در کابینه وارد نکند. منظور وي کنار گذاشتن جبران باسیل، داماد میشل عـو 
خواهند چـون قبـل    االله است. باسیل را نمی رئیس جریان آزاد ملی و نیز نمایندگان حزب

از این اعتراضات تأکید کرده بود در نظر دارد به دمشق برود و روابـط بـا سـوریه را زنـده     
هـا هـم    کند. این مسئله هم آمریکا و هم رژیم سعودي را عصبانی کـرده بـود. آمریکـایی   

میلیـون   105االله در کابینه باشند، کمـک   اگر باز هم نمایندگان حزب اند که تهدید کرده
دلاري خود به ارتش لبنان را قطع خواهند کرد. به همین دلیل مخالفان جبهـه مقاومـت   
تأکید دارند که کابینه آینده باید تکنـوکرات و غیـر سیاسـی باشـد زیـرا آنهـا در نهایـت        

  بودن را از روي اسلحه مقاومت بردارند.کوشند دولت آینده چتر حمایت و قانونی  می
  

  گیري نتیجه
گذرد اینک به دلیل مشکلات معیشـتی و فسـاد طبقـه     واضح است که آنچه در لبنان می

دهـد و شـعارهایی کـه علیـه      زمانی آن با آنچه در عراق روي می سیاسی نیست، بلکه هم
جانبه براي  ی همهدهد که یک طراح شود، نشان می مرجعیت و نیروهاي مقاومت داده می

  ضربه زدن به محور مقاومت صورت گرفته است.
اولاً کنـار گذاشــتن جبـران باســیل در لبنـان امکــان نـدارد زیــرا جریـان آزاد ملــی       
االله نیز تا این لحظه مدارا  ترین جریان سیاسی در جامعه مسیحی لبنان است. حزب بزرگ

ن مقاومـت در پارلمـان لبنـان    کرده و هنوز وارد عمل نشده است. عـلاوه بـر ایـن جریـا    
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توانـد از پارلمـان رأي اعتمـاد بگیـرد و      اي ضد مقاومت نمی اکثریت را دارد و هیچ کابینه
درست به همین دلیل صداهایی بـین معترضـان بلنـد شـده اسـت کـه بایـد پارلمـان و         

جمهوري هم منحل شوند و قانون اساسی جدیدي تدوین گردد. معلوم نیسـت در   ریاست
سـازي کننـد و    توانند دوباره در لبنـان دولـت   ز چنین شرایطی چه کسانی میصورت برو

  قانون اساسی بنویسند.
گـر اسـت و آقـاي سـید حسـن نصـراالله در        االله هنـوز نظـاره   مهم این است که حزب

االله هیچ نگران خودش نیست زیـرا بسـیار    سخنرانی اخیر خود تأکید کرده است که حزب
االله نگران لبنان است کـه   راوانی در اختیار دارد، بلکه حزبنیرومند است و عوامل قدرت ف

  رود. اگر خلأ سیاسی در لبنان پدید آید، کشور از دست می
 االله اي برسـد کـه از کنتـرل خـارج شـود و حـزب       نتیجه اینکه اگر اوضاع به مرحلـه  

احساس خطر کند، قادر است به سرعت وارد عمل شـود و اوضـاع را در کنتـرل درآورد و    
تهدید را به فرصت تبدیل کند که نتیجـه آن شکسـتی بـراي جبهـه شـرارت و پیـروزي       

 دیگري براي مقاومت خواهد بود.

  
  استعفاي سعد حریري و سناریوهاي پیش رو

  رویداد  
اي در لبنان و افزایش مطالبات معترضین  ایفهي مردمی و فراطها در پی گسترش اعتراض

 شـنبه  سه و دیگر مقامات بلندپایه سیاسی، سعدحریري بعدازظهر وزیر نخستدر برکناري 
روز از شروع اعتراضات، علیـرغم حمایـت و پشـتیبانی جریـان      13آبان بعد از گذشت  7

د. با اسـتعفاي  لبنان کر جمهور رئیسمقاومت از وي، استعفاي خود را تقدیم میشل عون 
 ي مختلفی در خصوص دولت آینده لبنان و ماهیـت آن مطـرح  ها زنی سعد حریري، گمانه

  شود.   می شود که در نوشتار پیش رو به سناریوهاي احتمالی در این خصوص پرداخته می
  

  تحلیل رویداد 
لبنان و استعفاي سعد حریري، دولت این کشور از سـه   پیش از آغاز اعتراضات مردمی در

ي ریاضت اقتصادي در پیش گرفته بود و این اقدام ها با تصویب پارلمان، سیاست ماه قبل
در پی افزایش میزان بدهی خارجی این کشور و اوضاع نابسمان اقتصادي در داخل اتخاذ 

 میلیـارد دلار  85 ي خارجی لبنان بـه ها اي که در حال حاضر حجم بدهی گردید؛ به گونه
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میلیـارد   40بـالغ بـر    2007ت که میزان بدهی لبنان تا سـال  رسد و این در حالی اس می
اي همـراه بـوده اسـت. در حـال      با جهش فزاینده 2006ي بعد از ها دلار بوده و طی سال

حاضر، کشور لبنان با درنظر گرفتن نسبت بدهی بـه تولیـد ناخـالص داخلـی بـه عنـوان       
  گردد.   می سومین کشور بدهکار در جهان قلمداد

ي گذشته روند صعودي داشـته اسـت؛ طبـق    ها نیز در لبنان طی سال هزینه معیشت
درصدي همـراه بـوده و    6با رشد  2018المللی، تورم در لبنان در سال  گزارش بانک بین

  درصد رشد داشته است. 4,7حدود  2017این در حالی است که در سال 
و بـانکی شـکل    علاوه بر این، اقتصاد لبنان هر چند بر پایه گردشگري و خدمات مالی

تـوان   مـی  باشد تا جایی کـه  می هاي خارجی گرفته است اما تا حد زیادي متکی به کمک
گفت اقتصاد این کشور، تزریقی بوده و با تزریق پـول و اسـتقراض خـارجی بـا سـودهاي      

  شود و همین مساله باعث شده لبنان فاقد یک اقتصاد تولیدي باشد. می مینأهنگفت ت
سیاسی حاکم بر ایـن کشـور کـه بـر اسـاس اصـل دمکراسـی         از طرف دیگر، ساختار

توافقی شکل گرفته، به نوعی زمینه را براي بروز فساد و بهره مندي یک طبقه یـا جنـاح   
  خاص از منابع مالیِ حاصل شده از استقراض خارجی فراهم ساخته است. 

پیش از شروع اعتراضات، دولت لبنان بـه منظـور کـاهش کسـري بودجـه و دریافـت       
هاي خدمات عمومی را کاهش داد و با اعمال مالیات  یلیاردها دلار کمک خارجی، هزینهم

بر قشر ضعیف سعی نمود وضعیت نابسامان اقتصادي را در داخل مهار کند اما این اقـدام  
اي به صـورت   نتیجه عکس داد و زمینه را براي بروز اعتراضات مردمی ِ فراگیر و فراطایفه

ساخت و مردم لبنان از هر مذهب و آئینی در ایـن تظـاهرات    خودجوش در کشور فراهم
ي طایفه اي، حزبی و جناحی جـاي خـود را بـه    ها اي که دغدغه شرکت جستند؛ به گونه

  ، مبارزه با فساد و بهبود وضعیت اقتصادي داد.ها دغدغه ملی با شعار لغو مالیات
ار بود اما بـه مـرور   اعتراضات مردمی در روزهاي اول، از یک ماهیت معیشتی برخورد

مـارس، وارد فـاز    14ي سیاسی وابسـته بـه جریـان    ها زمان و با تحریک احزاب و جریان
سیاسی شد و شعارها به سمت تغییر مقامات بلندپایـه سیاسـی و حتـی تغییـر سـاختار      

  سیاسی و نظام حاکم در این کشور سوق پیدا کرد.  
ار معترضـین، سـعد حریـري    ي خیابانی و تندترشـدن شـع  ها با افزایش سطح اعتراض

ضمن عقب نشینی از تصمیمات پیشین خود در راستاي اخـذ مالیـات از قشـر ضـعیت و     
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 ماده اي را مطرح نمود و در این راستا اعلام کـرد کـه تـا    24فقیر لبنان، طرح اصلاحات 
درصد از حقوق روسا، وزرا و نمایندگان سابق این کشـور را بـه نفـع بودجـه عمـومی       50

اي در بودجـه در نظرگرفتـه نخواهـد شـد و      و حتی اعلام کرد مالیات تازه خواهد کاست
دهـم درصـد کسـري خواهـد داشـت و در اقـدامی دیگـر از         6 تنهـا  2020 بودجه سـال 

میلیـون دلار بـراي    160 درآمد و هاي کم میلیارد براي پشتیبانی از خانواده 20اختصاص 
ها نگردیـد و   به فروکش کردن اعتراض مسکن خبر داد؛ اما اقدامات اصلاحی او منجر وام 

آبان، استعفاي خود را بدون هماهنگی با دیگر مقامات  7در نهایت حریري روز سه شنبه 
ارائه کرد که با موافقت میشل عون همراه  جمهور رئیسلبنانی و به صورت غیرمنتظره به 

تمـایلی  شد. استعفاي حریري در شرایطی صورت گرفت که جریان مقاومت به هیچ وجه 
به استعفاي او در این برهه زمانی نداشـت و تنهـا کسـی کـه از ایـن اسـتعفا بـه وضـوح         

  استقبال کرد، حزب قوات لبنانیه به ریاست سمیر جعجع بود. 
شـود   هاي متعددي در خصوص دولت آینده لبنان مطرح می زنی در حال حاضر گمانه

شـود   مـی  ز دمکراسی توافقی ادارهو با توجه به اینکه نظام سیاسی لبنان بر اساس مدلی ا
کنـد، همـین    مـی  فرقه اي نقشی اساسی در چینش اعضاي کابینه ایفـاء  و سهمیه بندي

و تشـکیل   وزیر نخسترا بر سر انتخاب  ها و فرقه ها مساله امکان اجماع ِ احزاب، شخصیت
ي سازد؛ به خصوص با توجه به اینکه تظاهرکننـدگان خواسـتار رو   می دولت آینده دشوار

باشـند. بـر همـین     مـی  ي جنـاحی و سیاسـی  ها کار آمدن دولتی به دور از سهمیه بندي
گردد کـه در ادامـه    اساس، سناریوهاي متعددي در ارتباط با دولت آینده لبنان مطرح می

شود. پیش از بیان سناریوها ذکر این نکته ضروري است که در حال حاضر  می بدان اشاره
ینکه از سوي جریان مقاومت و به طور خاص حـزب االله  شخص سعد حریري با توجه به ا

ــا دیگــر    و جنــبش امــل مــورد تاییــد اســت، احتمــال انتخــاب مجــدد او در مقایســه ب
مارس بیشتر است و از سوي دیگر با توجه به اوضـاع   14ي وابسته به جریان ها شخصیت

ال اینکـه  نابسمان اقتصادي، چشم انداز مبهم آینـده و عواقـب جبـران ناپـذیر آن، احتم ـ    
مارس کنـار بیایـد، بعیـد     8جریان مقاومت با روي کارآمدن شخصیتی نزدیک به جریان 

خواهد بود. البته ذکر این نکته ضروري است که سعد حریري بازگشـت مجـدد خـود بـه     
ي را منوط به تشکیل یک دولت تکنوکرات و غیر حزبی کرده کـه ایـن   وزیر نخستسمت 

  شده است.  خواسته از سوي جریان مقاومت رد
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یی مسـتقل و بـدون   هـا  در ایـن دولـت چهـره    سناریوي نخست: تشکیل دولت تکنوکرات:
وابستگی سیاسی و حزبی حضور خواهند داشت. این سناریو هر چند از سوي معترضـین  

شود امـا بـا مخالفـت     می لبنانی و جریان مخالف از جمله المستقبل و قوات لبنانیه دنبال
لی آزاد میشل عون مواجـه اسـت چـرا کـه جریـان مقاومـت       شدید حزب االله و جریان م

معتقد است طرف مقابل با به کارگیري این حربه بـه دنبـال حـذف حـزب االله از صـحنه      
دهـد بـه    مـی  له اي از ابهـام قـرار  ها همین مساله تحقق این سناریو را در .باشد می قدرت

  وجود ندارد.  هاي غیرسیاسی و حزبی  خصوص با توجه به اینکه در لبنان شخصیت
بـر اسـاس ایـن سـناریو      هاي تکنـوکرات:  سناریوي دوم: تشکیل دولتی سیاسی با حضور شخصیت

هـاي   هاي فنی و تخصصی همچون انرژي، ارتباطات، اقتصاد و ... در اختیار شخصیت وزارتخانه
هاي سیادتی نیز تحت سـیطره و   به ظاهر مستقل قرار خواهد گرفت و از طرف دیگر وزارتخانه

هـاي   هاي سیاسی باقی خواهد ماند؛ البته با این تفاوت کـه ایـن بـار شخصـیت     ترل جریانکن
بایست کم حاشیه و معتدل باشـند. ایـن سـناریو بـا توجـه بـه اینکـه تـا حـدودي           حزبی می
هـاي   کند و از سوي دیگر منافع سیاسـی جریـان   ها و مطالبات معترضین را فراهم می خواسته

سازد، به عنوان یـک سـناریوي    هاي سیادتی تامین می بر وزارتخانه حاکم را با توجه به سیطره
هاي بسیاري نیز همراه خواهد بـود   گردد. البته این سناریو با چالش مرضی الطرفین قلمداد می

رسـد باتوجـه بـه شـرایط      بـه نظرمـی  که همین مساله تحقق آن را به تعویق خواهد انداخت. 
  .بیشتري براي محقق شدن برخوردار است پیشروي لبنان، این سناریو از احتمال

دلیـل وجـود اختلافـات      این گزینه بهصورت کفیل:  استمرارکابینه کنونی به سناریوي سوم: 
مـارس) و فقـدان اتفـاق نظـر در      8مارس و  14هاي سیاسی (جریان  بزرگ میان جریان

خصوص  همدت محتمل خواهد بود، ب مورد تشکیل دولت جدید، طی یک بازه زمانی کوتاه
باشـد امـا    مـی  اعتمـاد  با توجه به اینکه هر یک از این دو جریان، نسبت بـه دیگـري بـی   

هاي سیاسی براي پایان بخشیدن  مطمئنا با توجه به شرایط بحرانی لبنان و تلاش جریان
  به اعتراضات، امکان تداوم آن در میان مدت و بلندمدت وجود نخواهد داشت.  

  
  دستور کار و اهداف ترکیهمیته قانون اساسی سوریه؛ ک

  رویداد
اکتبـر   30با برگزاري نشست کمیتـه تـدوین قـانون اساسـی سـوریه در روز چهارشـنبه       

رسد روند تدوین مفاد و محتـواي قـانون    در ژنو سوئیس، به نظر می 1397آبان  2019/8
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ها علاوه بر روسیه، ایـران و ترکیـه کـه     اساسی این کشور آغاز شده است. در این نشست
هـاي مخـالف بشـار اسـد و      عضاي اصلی روند صلح در سوریه هستند، نماینـدگان گـروه  ا

هـاي   تراشـی  ی نیز حضور داشته و خواهند داشت. البتـه اگـر مـانع   دنم ۀجامع ندگانینما
هـاي سـوري، برقـراري ثبـات،      بازیگرانی همچون ترکیه نبود، امکان پایان یافتن درگیري

  یافت. ییر قانون اساسی سوریه افزایش میاي و عدم تغ عدم تشکیل چنین کمیته
با توجه به اهمیت محتواي قانون اساسی سوریه براي ایران و محور مقاومت، بررسـی  

ترین اعضاي  نماید. یکی از مهم ها ضروري می گونه نشست اهداف و دستور کار اعضاي این
یادداشـت   این نشست، دولت ترکیه به عنوان حامی معارضین بشار اسد است که در ایـن 

  سعی خواهد شد دستورکار این کشور بررسی و تحلیل شود.  
  

  تحلیل رویداد
ترکیه زمانی حاضر به حضور در کمیته قانون اساسی سوریه شد که در اهداف اولیه خـود  

، ترکیـه بـا هـدف سـقوط حکومـت      2011شکست خورد. با آغاز بحران سوریه در سـال  
هـاي نظـامی،    رفـت. ترکیـه عـلاوه بـر کمـک     سوریه در جبهه مخالفان بشار اسد قـرار گ 

اطلاعاتی، آموزشی، مالی و لجستیکی به مخالفان سوري بشار اسد، در راستاي پشـتیبانی  
هاي تکفیري ـ تروریستی نیز گام برداشت. امـروز همکـاري سـازمان اطلاعـات و       از گروه

ات امنیت ترکیه با داعش براي سرکوب حکومت سوریه بر کسـی پوشـیده نیسـت. مقام ـ   
کردند، بلکه به طور آشکار از تغییر نظـام   ترك نه تنها مخالفت خود با اسد را مخفی نمی

  دادند. گفتند و وعده چند روز و چند هفته آینده را می سیاسی سوریه سخن می
هاي تکفیـري   با ورود ایران و روسیه به جنگ در سوریه، به تدریج داعش و سایر گروه

اي شورشی داخلی شکست خوردند. متعاقب این شکست، ه ـ تروریستی و همچنین گروه
بازیگرانی مانند ترکیه، آمریکا، رژیم صهیونیستی، عربسـتان، امـارات و برخـی دیگـر کـه      

کردند نیز در رسیدن به اهداف خود با چـالش مواجـه    رویکرد نابودي سوریه را دنبال می
  شکست خوردند.شدند. در واقع، آنها نیز در برابر محور مقاومت و متحدانش 

با این حال، این بازیگران همچنان با محدود کردن اختیارات به دنبـال خـارج کـردن    
هـاي   قدرت از دستان بشار اسد هستند. ترکیـه از جملـه بـازیگرانی اسـت کـه بـه روش      

مختلف درصدد کنُد کردن روند پیروزي اسد و متحدانش برآمد تا فرصتی بـراي جبـران   
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هایی همچـون کنتـرل    د. اردوغان در این مسیر به موفقیتهاي خود به دست آور شکست
هاي تکفیري ـ تروریستی، تداوم درگیري در برخـی    هاي گروه استان ادلب توسط بازمانده

نقاط سوریه و عدم تدوین قانون اساسی این کشور تا به حـال دسـت یافـت. بـه عبـارت      
آزادسازي ادلب، پایان یافتن  ترین موانع دیگر، رویکرد و اقدامات دولت ترکیه یکی از مهم

  درگیري و تثبیت قانونی اساسی سوریه بوده است.
واقف اسـت کـه در نهایـت    هاي روند آستانه،  ترکیه به عنوان یکی از سه عضو نشست

باید روزي از سوریه خارج شود. به همین دلیل درصدد است شرایطی فراهم کند که ایـن  
داشـته باشـد. بـه عبـارت دیگـر، اردوغـان        خروج، فقط جنبه مستقیم، فیزیکی و عینـی 

خواهد در صورت خروج ارتش و نیروهاي ترکیه از سوریه، به صـورت غیرمسـتقیم در    می
این کشور حضور داشته باشد. حضور در منبج، عفرین، نواحی ادلب و مناطق شرق فـرات  

  کرد. کردن زمینه و نهادینه کردن چنین حضوري تفسیر توان تلاشی براي فراهم  را می
بهترین راه براي حضور غیرمستقیم ترکیه در سوریه، نفوذ سیاسی به معنـاي تأثیرگـذاري   

هاست. از مقدمات این نفوذ، برقـراري روابـط بـا برخـی افـراد و       گذاري ها و سیاست بر تصمیم
هاي مخالف حکومت مرکزي سوریه است. به همین دلیل اردوغان بسیاري از این افـراد و   گروه
هـا   ا گرد آورده و از آنها حمایت کرده است. آنکارا در سـازماندهی ایـن افـراد و گـروه    ها ر گروه

یـاد کـرد   » هاي پیرو گروه«توان از آنها با عنوان  موفق عمل کرده است؛ به طوري که امروز می
اند و در تحولات سوریه، به ویژه در مناطق شـمالی ایـن کشـور، تأثیرگذارنـد.      که تثبیت شده

ی که از ترکیب دو گـروه قبـل تشـکیل    ارتش ملو  هیسور یارتش ملی، مل بخش يجبهه آزاد
ي شـکل  سـور  هاي ترکماناز  که سلطان محمد ضیسلطان مراد و ف يهاپیتشد و همچنین 

هـا   ها هستند. اگرچه عملکرد و فعالیت این گـروه  ترین این گروه اند، از آشکارترین و مهم گرفته
دارد، اما در شرایط خاتمه جنـگ و ایجـاد ثبـات، کـارکرد     در حال حاضر بیشتر جنبه نظامی 

  آنها از نظامی به سیاسی تغییر خواهد کرد.
ترین دسـتورکارهاي   هاي ابتدایی دولت مرکزي سوریه، یکی از اصلی با وجود مخالفت

هایی در آینـده سیاسـی    ترکیه براي آغاز روند آستانه، مشارکت دادن چنین افراد و گروه
ترین شـکل بـراي چنـین مشـارکتی، نقـش دادن بـه آنهـا در         ت. ابتداییسوریه بوده اس

ساختارهاي سیاسی سوریه از جمله قانون اساسی این کشور است. به عبارت دیگر، ترکیه 
هاي پیـرو بـه عنـوان     بر این باور است که اولین مرحله نفوذ، مشارکت دادن افراد و گروه
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ی سـوریه اسـت. بـا عضـویت ایـن افـراد و       نمایندگان خود در فرایند تدوین قانون اساس ـ
توان به تغییـر   اي که مفاد و محتواي قانون اساسی را خواهد نوشت، می ها در کمیته گروه

قانون اساسی موجود و تصویب قانون جدیدي که ملاحظات و به طور کلی منـافع ترکیـه   
  را نیز دربربگیرد، امیدوار بود. 

ا گنجاندن مفادي در قانون اساسـی سـوریه،   کند ب پس از این مرحله، ترکیه سعی می
هاي خارج کردن بشار اسد از حکومت را فراهم کند. در این راستا، آنکـارا از طریـق    زمینه
ها و افراد پیرو خود، در ظاهر بر استقلال قوا، آزادي، رقابت سیاسی سالم، فضاي باز  گروه

اي جامعـه سـوریه را بـه    کند تا رونـد و فض ـ  سیاسی و به طور کلی دموکراسی تأکید می
سمت انتخابات بکشـاند. ترکیـه در ایـن مسـیر، از حمایـت غـرب نیـز برخـوردار اسـت.          
انتخاباتی که ترکیه و غرب به دنبال آن هستند، یـک انتخابـات سـالم و عادلانـه نیسـت.      

خواهد انتخاباتی برگزار شود که نه تنها در آن بشار اسد پیـروز نشـود، بلکـه     اردوغان می
  ر قدرت قرار بگیرد که با ترکیه همسو و هماهنگ باشد.فردي د

گنجاندن مفادي در قانون اساسی که نقش کردها را در سـوریه، بـه ویـژه در منـاطق     
مرز با ترکیه تا حد ممکن محدود کند و توان سیاسی و نظامی آنها را در ایـن کشـور    هم

ــت      ــادي و تقوی ــگ اقتص ــور پررن ــراي حض ــرایط ب ــردن ش ــهیل ک ــرد، تس ــان بگی جری
المسلمین از جمله دستورکارهاي بعدي آنکارا است کـه از رهگـذر آن بـه کـاهش      اخوان

زنی سیاسی و دیپلماتیـک در منطقـه در برابـر بـازیگرانی      تهدیدها و افزایش قدرت چانه
  همچون ایران، عربستان، امارات و حتی رژیم صهیونیستی نظر دارد.

  
  گیري نتیجه

وین قانون اساسی سوریه، ایجـاد سـازوکارهاي لازم بـراي    دستور کار ترکیه در کمیته تد
کـرد؛ یعنـی حـذف     رسیدن به همان اهدافی است که در آغاز بحران سوریه پیگیري مـی 

بشار اسد از قدرت و جایگزین شدن حکومتی که همسویی زیادي با آنکارا داشـته باشـد.   
آمیز نتوانسـت بـه    المتهاي غیرمس خواهد آنچه از طریق زور و روش در واقع، اردوغان می
تـر از راه سیاسـی    آمیـز و بـه عبـارت دقیـق     هاي به ظاهر مسالمت دست بیاورد، به روش

کسب کند. در واقع ترکیه به دنبال گذر از بشار اسد و تأثیرگذاري بـر معـادلات سیاسـی    
  آینده سوریه با توسل به نفوذ سیاسی است.


